

Nr 817

Av herr **Nordgren m. fl.**, *angående beskattningen av företagsvinster.*

(Lika lydande med motion nr 643 i Första kammaren)

Svenska aktiebolags och svenska ekonomiska föreningars vinster är i princip föremål för dubbelbeskattning genom att de först beskattas hos aktiebolaget respektive föreningen själv varpå den återstående delen av vinsten som därefter utdelas beskattas hos den som lyfter utdelningen. Genom förordningarna SFS 1967: 94 och 95 medges dock svenska aktiebolag, som bedriver rörelse, jordbruk eller skogsbruk, visst avdrag för utdelning å nyemitterade aktier under vissa förutsättningar. Avdrag medges för utdelning som förfallit till betalning under beskattningsåret och får uppgå till högst 5 procent av vad som inbetalats för aktien före beskattningsårets utgång. Under sammanlagt högst tio kalenderår medges avdraget, som dock inte får åtnjutas senare än femtonde taxeringsåret efter det år då inbetalning för aktierna först skedde. Något motsvarande stadgande vad beträffar ekonomiska föreningar finnes ej. I vissa länder, t. ex. England, medges aktiebolagen avdrag för den del av vinsten som utdelas, medan i Västtyskland den del av vinsten som utdelas träffas av en lägre skattesats än den del som fonderas. Skälet för en differentiering är att man vill öka tillströmningen av långsiktiga sparmedel till kapitalmarknaden samtidigt som man önskar nå en spridning av de riskvilliga kapitalinsatserna.

Genom förordningen om avdrag vid inkomsttaxeringen för viss aktieutdelning uppnås en högre grad av likformighet i beskattning av de hos aktiebolagen gängse förekommande finansieringsformerna än vad som tidigare varit fallet. En viss olikformighet kvarstår dock fortfarande. Bl. a. missgynnas aktiebolag med hög intern finansiering jämfört med sådana aktiebolag där den externa finansieringen svarar för det huvudsakliga kapitalbehovet. Vidare medges ej fullt avdrag för sådan utdelning som överstiger 5 procent av nyemitterat kapital. Dessutom behandlas aktiebolag och ekonomiska föreningar i vad det gäller avdrag för utdelning ej likformigt.

I detta sammanhang måste man även beakta de regler för skattskyldighet i vissa fall för utdelning som numera intagits i 54 § kommunalskattelagen. Genom dessa regler, som gäller både för svenska aktiebolag och för svenska ekonomiska föreningar, utgör syftet med aktieinnehavet en avgörande faktor när det gäller att bestämma om skattskyldighet eller inte föreligger för utdelning. Detta medför, med hänsyn tagen till förordningen om avdrag vid

inkomsttaxeringen för viss aktieutdelning, att kapitalanskaffningen för aktiebolag från ekonomiska föreningar och aktiebolag jämförd med kapitalanskaffningen från övriga investerare kan få en ur beskattningssynpunkt olikartad behandling. Det vore därför önskvärt om en total avveckling av dubbelbeskattningen av svenska ekonomiska föreningar och svenska aktiebolag kunde ske och i så fall på ett sådant sätt att dessa båda företagsformer får en ur beskattningssynpunkt fullt likformig behandling och att beskattningen får en helt neutral inverkan på valet av finansieringsform.

Flertalet aktiebolag är familjebolag eller s. k. egenföretag, för vilka en successiv avveckling av dubbelbeskattningen till en början torde komma att få ringa betydelse, eftersom de på grund av den betungande dubbelbeskattningen sällan redovisar vinst. Detta medför att det endast finns ringa intresse för placering av riskvilligt kapital i dessa företag. En avveckling av dubbelbeskattningen bör alltså genomföras för att dessa företag skall kunna beredas tillgång till emissionsmarknaden och därmed möjlighet till en effektivare kapitalförsörjning.

En sådan reform skulle även främja en spridning av det riskvilliga kapitalet på ett större antal ägare.

Med stöd av det ovan anförda hemställas,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa att Kungl. Maj:t måtte överlämna motionen till företagsbeskattningsutredningen att tagas i beaktande vid fullgörandet av dess uppdrag.

Stockholm den 26 januari 1968

Hans Nordgren (h)

Bengt Bengtson (h)

Filip W. Fridolfsson (h)

i Solna

i Stockholm

Tage Magnusson (h)

Carl-Wilh. Lothigius (h)

i Borås